Liber Septimus

Incipit septimus liber de infirmitatibus.

Displeuium auxiliante deo tractatu de illoꝝ propri etatibꝝ que homiſ natu ram p̄ficiunt et custodiunt dicendū est de his que cōtra natu rā ſibi accidit. eiusq; naturā deſtruūt et corrūpunt. Aria enī ſunt q; homiſ natu rā ledunt. s. cauſa morbi. ipſe morbꝝ. et accidēs ſequēs morbi. Cauſa morbi eſt illud vnde puenit mala et innatural in corpe dispositio. vt mala complexio. ni mia repletio vel inanitio. virtutis deſer tio. qualitatum alteratio. cōtinuitatis diſſolutio. Omnia enim iſta cauſa vel ocaſio morbi ſunt. Morbus fm Johanniū eſt res ex qua accidit cōplexioni corporis lesionis noſumentū. ſicut febris apōſtema. tc. Accidēs eſt res ſequēs ad iſta; introductā in corpe paſſionē. ſiue fit cōtraria nature ut dolor capitis i ce phatica. ſiue nō fit contraria. ſicut pat; in peripleumonia rubor accidit in maxilla. Hona aut̄ corporis diſpositio dicit ſanitas. p̄ quā corpus homiſ in ſua cōplexio ne et cōpoſitōe tale eſtit. vt ſuas libere et pfecte pagat actōes. Ab hac tempan tia ſi fuerit natura lapsa. incidit neceſ ſario in egritudinē et in morbi. Nam ex diſtempantia et inequilitate humor acci dit morbus cōſimilis. vt eſt febris. hy dropiſis. et hmoi. Ex mala vero diſpositi one membrorū incipit morbꝝ diſsimilis. vt in oculo obtalmia. vel in manu artē tica. Ex mala vero diſpositōe vniuersalibꝝ p uenit morbus vniuersalis. ſicut eſt ele phatia ſiue lepra. Omnis igiſ morbꝝ vel eſt cōſimilis et humores et alia membra cō ſimilia inficiēs. vt febris vel offiſialis q; membra impedit. vel eſt vniuersalis qui naturā inter et exterius deſtruit et corumpit.

Capitulū primū.

De dolore capitis et cauſis et signis. H̄iſtaꝝ itaq; infirmitatū pro prietatibus. ſez de eaꝝ cauſis et ſectibus et signis et remediis ali qua ſunt dicenda. Non quidē de omnibꝝ ſed ſolū de hiſ q; in diuina scriptu ra generaliter exprimitur. Et ideo de ordine prosequēdī nō eſt hic curādum. Primo igiſ te paſſiōibꝝ capitis eſt in cōtrandi. Iſiae. i. Omne caput languidum. tc. Dolor capitis. vt dicit Con ſtantii. cephalica dicit. et prouenit duobus modis. aut ab exterioribꝝ vt ex per cuſſione vel ex calido aere diſſoluēt vel ex frigido coſtrингente. Secundo mo do ſcilię ab interioribꝝ prouenit vel cau ſa priuata vel remota. Et priuata que aliunde q; ex capite nō prouenit et cau ſa remota vt a ſtomacho. Et ſi sit dolor ex cauſa priuata vel ex vicio ſoliuſ q; li tatis mariae frigiditatis vel caliditatis aut ex vicio humorū. vt pote ſanguinis fleumatis. tc. Qui dolor ſi sit interpo la tus modo veniens modo recedens. ſig num eſt q; eſt a ſtomacho. Unde Galie nus. Si dolor eſt in capite. nulla certa cauſa extrinſecus veniente acuti hu mores grauant ſtomachū. Si vero eſt ſine intermiſſione ex humoribꝝ eſt. Si ex ſanguine calorē patitur in capite. graui tatem in fronte. quia anterior pars ca pitis ſedes eſt ſanguinis. oculi tubeſcūt faciei vene ſunt plene. Si vero ex fu mis coleticis. calor ſentitur in naribus ſiccitas in lingua. vigilie et ſitſ nō deſi ſunt. maior in dextera ſentitur dolor q; in ſinistra. quia ibi colere ſedes eſt. Fa cies cum oculis eſt citina. amaritudo ſentitur in ore. Si vero ex melancolia in ſinistra parte eſt dolor intensior cum frigore. Vigilijs grauitate facies erit liuida quasi terrei coloris. Oculi con caui lipitudo. oris acetofitas. Si vero fuerit ex ſleumate. ſequiſ dolor graua tuus per os et nares ex. t. ſuperfluas. et quandoq; cum tuſi et graui ſpiritus attractōe et querela. Facies pallida et ſubrumida. oculorum lipitudo. oris inſipiditas. dolor a pte poſteriori maior. Et enī ibi ſedes ſleumatis. dn

Galieni in libro *stitutionis*. Nosse oportet caput dividiri in quatuor partes. Nam sanguis in fronte dominat. colera autem in dextra. melanolia in sinistra. fleuma vero in occipito dominat. Istis et alijs modis plurimis accidit dolor capitum si cut ex acumine fortis vini. cuius sumus pungit pellucas cerebri. et graue infert capiti passionem. *Vicusq; Constantin;*

Capitu. secundū

De medicina et remedijs doloris et passionis capitum.

Dicitur autem caput dolorē quemdam interiorē quē phisi. ut dicit *Constantinus* vocat emigranā. Ethic dolor sūm *Constantinum* est grauissimus. Sunt enim in capite quasi malleatum et per passionē. non potest pati sonū nec vocem. nec lucē vel splendorē. Et hic dolor est extremo colericō et calido cum ventositate. Et ideo sentit puniatur. atsurā et tinnitus. Patitur autem caput specialiter in cute exterius pustulas et scabiē. saniet ad modū mellis emanantē et ideo talis scabies a *Constantino* vocatur fauis. Halent enim pustule modica foramina. ex quib; sanies egreditur. qui fauus puerit ex humore viscoso usque ad cutis superficiē pringēte vel ulcerante. Item patit caput quandā in pueris familiare passionē. quā *Constantinus* vocat squamā. nos autem dicimur eam tineā. quia ad modū tineae superiore cutis capitis substantiā corrodit. et quasi inseparabiliter tenet eā. Talis enim passio pruriens in capite generat imoderatū. de quo post confractionem quedā squame dilabuntur. Hec passio sepe evenit infantib; propter abundatiā humoris et molliciem ipsi cutis. abundatiā cibi aprioris. His ut dicit *Constantinus* cibos subtrahimus et tunc humore vicino sublato vngentia et alia remedia adhibemus. Summū autem lactentib;. ut dicit *Constantinus*. est remedium ut aptis retrosum in auriculis venis sanguis extrahatur. et extractus sup locū doloris calidus inungatur. quia poros caliditatem sua et subtilitate aperit. et subintendendo materiam diuidit et consumit. Et

quia capillorū radicibus illa squamositas adhaerere consuevit. sanari te faciliter non potest nisi radicis de capite subtrahatur. Que passio si inueterata fuerit ulterius viri sanatur. viri enim tinea sic sanitati restituitur. quin semper post in capite vestigium relinquitur. Item patitur caput exterius dispendiū in ornatū. quando vel capilli capitis testuantur vel caluescunt. sicut supra dictū est libro quinto. de capillis. quere ibi diligenter. Item patitur caput in suis capillis quandā corrosionē et indecentiā. quam medici volunt furfuriscam. Nam aliquoties quemdam squame granis furfuris simillime oriuntur iuxta radices capillorū in capite. Et hoc vel ex vicio cerebrī vel ex vicio sumi egredientis a capite ad nutriturā capillozū. sed hec immūdicia mundificaturis ablutionibus et medicinis diligenter est abluenda. sicut et pediculi et surtones et quasi insensibiles vermiculi. sunt quibusdā necessariis medicamentibus de regione capitis amouendi. Capitis passionibus supradictis sic sum *Constantinū* breuiter subuenit. Si acciderit dolor ex huius vicio. sicut ex sanguinis vel alteriusmodi humoris repletione. sanguinē de cephalica extrahimus debitis et congruis medicinis corpū mundificamus. precipue si in stomacho materia fuerit vomitū provocam. et convenienti medicina educimur. mundificato corpore. caput manus pedes aqua tepida profundimus. ut pori aperiatur et summi facilius evaporent. Si dolet pars posterior. venā latam in fronte aperimus et sanguinē extrahimus. et prodest. ut dicit *Constantinus* vel tibias inferius scarificamus. et sic humorē et fumus et spiritus qui causa sunt doloris a capite ad inferiores ptes reuocāt. Si vero pars anterior dolet fluxim sanguinis naribus provocam. Et si fuerit humor calidus et colericus frigidus occurrit medicinis. tympora. nares. venas pulsiles aqua rolacea cum lacte mulieris masculū nutriet inūgimur et somnū puocā. si vox materia fuerit frigidaz et viscosa in stomachi orificio posita digesta matia

Liber Septimus

damus coloraturā vomit^{ur} patiuā. sic de fundo stomachi ouenienti eā educem^{ur} medicina. fomitis medioriter utimur calidis et vngētis. dietā mediocriter. calidā adhītem^{ur}. et sic cōtraria contrarijs curam^{ur}. Si vero fuerit dolor capitis si ne humoris vicio excesu alicui^{us} q̄lital. tunc patiēs non indiget purgatiōe. sed potius alteratōe. Qualitatib^{us} igit^{ur} peci cantib^{us} adhītem^{ur} cōtrarias qualitates. Si vero fuerit dolor ex nimia cibī vel potū repletōe. sicut accidit nimisū crapulatis optimū remediū est aquā calidā bilere in marasma quātitate. et tūc modi camora interpolita vomitum pūocare fortioribus fōris vti medicinis recurre ad viaticū Constantini. sapientis industrie hēc suffic^{it}. ant. 7c.

Capitulum tertium

De catarro.

Indit octauo Venit estus super caput manasse et mortuus. 7c. Causa acceleratōis mortis manasse fuit imoderatus fluxus reumatis in capite ad interiora resoluētis ex violētā est et calorū ipsius humores capitis dissolūtis. vt tagit Herni. Tales enī fluxus a medicis dicit catarrus. et fit in capite multis de causis. Quādoq^z ex caliditate aeris humores fluibiles dissoluētis. Quādoq^z ex frigiditate eiusdē cerebrum cōstringētis et ptes liqdiores eductētis. Quādoq^z ex habitudinā humoriū p incōnēntiā effluentiū ex interiori calore dissoluētē vel ex frigiditate cōprimētē vel exprimētē. aliquādo ex humiditate lubricatē. Quādoq^z ex humoriū liqditate et flexibilitate se diffundētē. Quādoq^z ex debilitate vtilitatis retētue. Fluxus at pueniēs ex humoris nimia abundantia. talia halet signa habitudine corporis plectonica est et repleta. facies eius subtrumida. oculorū eminētia supfluitū oris et natūrū abundātia cuius corporis grauitate. Caloris dissoluētis hēc sunt signa. color in facie rubens cuius rubore venarū maxime in oculis. fluxus lachrymarū calidariū mordificantiū oculos et calefacentiū ipsam cutē. calor sen-

titur in p fundo. Frigiditas cōstringētis his cognoscis signis. color faciei est palidus. lachryme frigide. frigus sentitur in p fundo. Si vero fiat ex liquiditate humorū cognoscis p multitudinē superfluitati ab ore et natibus et eorum fluidam sine cohibentia distillatōem. Si igitur superfluitas est in causa. curatur p superfluitatis eductōem. maxime si ad spiritalia fiat fluxus et p humoris fluidi cōstrictōnes. Si enī fuerit fluxus frigidus et humidus maxime valent in cōtrariū calida et sicca cōstrictiua humoris et cōsumptua sicut laudanū. thus. storax. castorilū. Si autē fuerit fluxus calidus. restrigatur p frigidorū fomentatōem. p rosarū in aqua pluiali decoctiōem et subfumigatōem. ipsarū rosarū ad foramina nariū applicatōem. Attendēdum est autē q̄dī catarrus est in vēhemētia fluxus. nullū epithymū est apponēndū. nullum somētū adhīrendū. quia maior fieret dissolutio. vt dicit Constantin^{us}. nec aqua tetet capiti infundere. nisi forte aquam rosaceā vel salicis. ubi caliditas ē in cā.

Capitulum quartus

De frenesi et eius causis signis et remedijs.

Duxit. xxvij Percutiet te furore et amentia et stupore. 7c. Furorem vocat frenesim. quaz sic describit Constant. Frenesis inqst est calidum apostema in quibusdā cerebri pelliculis. quam sequitur vigilie et alienationes. Unde a frenibus id est. a pelliculis cerebrum obvolutibus frenesis dicitur. Alcidit autē duobus modis ex colera rubra proprio calore et febri leuitate. que furiosa effecta rapitur supius per venas netuos et arterias et colligitur ad apostema et fit vera frenesis. et fit ex fumo a corpore ad cerebrū ascendentē et perturbante. et fit parafrenesis id est frenesis nō vera. Patitur freneticus tertilia accidentia sc̄ siti nimia. siccitatē lingue. nigredinem et aspitatem. molestatē et angustiam nimia syncopam. propter defectū spiritū et mutatiōem calorū naturalis in nō naturale. Fit enī

tubens si sanguine, citrin' si colera est in causa. Accidit autem hoc passio calidis et siccis in tpe estiuo, et hexcoia colere cooptantur. Parasthenes vero quod generatur ex aliorum membrorum colligata, ut ex apostemate stomachi vel matris, his membris in statu primi redescibit. Redit cerebrum et parasthenes tunc curatur. Sed cum apostema sit in substantia cerebri tunc frenesis pessima est et molestissima, et periculosisima. Signa vero frenesis sunt, urinæ discoloratio maior febre insania, vigilias instatia, oculorum mobilitas et extensis, dissoluta manus, pectus, capitum motio, tentium frendor et collusio semiprovoluta surgere de lecto, modo cantat, modo ridet, modo plorat, se custodiente et medicantem libenter mordet et lacerat, raro silent, multum clamat, hi piculos simile egrotat, et tunc se egrotare tunc ignorat. Si igitur his subueniens est ne peant et hoc tamen in dieta quam in medicina. Dieta enim debet esse tenuissima, scilicet mica panis quod in aqua pluries est abluta. Medicina est ut in principio caput infirmi abradatur et cum tepido aceto abluatur, in loco obscuro bene teneat vel ligetur, diuersi vultus et picture coram eo non offendant ne insania irritetur, siletus circumstabilis inducatur, flutis et vasis suis non indeat, in principio de medicina vena frictis minuatur inquantum potest, etiam in principio si virtus etetas primaria est de cephalica minuatur, medicina autem est digestio pura et colera extinguedatur super omnia rugens et somnis somnus puocatur, cum pulmone porcino vel pecorino caput talum sepius cathaplasmetur, tispora et frons cum succo lactuce et papaveri liniantur, sic his coniter exhibebit adhuc puerat in insania per tres dies cum insomnia et urinæ discoloratione, non est de coniunctivitate spes habida, si vero scipiatur urina colorata et mala signa minui, spandum est.

Capitulum V.

De amentia et eius causis et signis

Amentia idem est quod mania secundum placitum. Est autem mania infectio anterioris cellule capitum cum pri-

uatore imaginatore, sicut melancolia est infectio medie cellule capitum cum primatione ratonis, ut dicit Constantius de melanconia. Melancolia inquit est suspectio dominans anime, quam timor et tristitia inducerunt. Et differunt passiones iste secundum diversitatatem lesionis operonum, quae in mania principaliter leditur imaginatio, ita ratio vero ratio. Et generatur hec passiones aliquando ex potentie fortis vini exurientis et incinerant humores, aliquando ex aere passionibus, scilicet sollicitudine, tristitia, nimbo studio, timore, aliquando ex morbo rabidi canis siue alterius animalis venenosi, aliquando ex corruptione aeris pestiferi et infecti, aliquando ex malitia hominis corrupti, dominantis in corpore hominis ad talis infirmitatem preparati. Secundum autem diuersas causas diuersa sunt signa, nam quidam clamant, saltant, se et alios vulnerant et in latebris latitant, de quorum dispositio et differentia supra habitum est huiusmodi, ubi agitur de cerebri passione, huiusmodi medicina est ut ligentur ut a propria vel aliena cesserent lesionem, maxime sunt tales recreandi et sollicitudinis et timoris causa et materia amouendi et instrumentis musicis letificandi, mediocriter exercitandi et tandem si purgationes et electuaria non sufficiunt arte cyturgica sunt curandi.

Capitulum VI.

De stupore et letargia.

Eterto, ccviii, percutiet te de recitate, alia lra stupore. Eructatur stupor mentis secundum Constantium, quedam cecitas rationis que est quando si somnus oculis clausis quando propter refectum spirituum anima non iudicat de visu sensibiliter nec discernit, sicut percussi fuerunt sodomite in foribus loth. Sic dicit glosa Benet, tricesimo, et Sapientie ultimo, Hic stupor secundum Constantium, fit duobus modis, quia vel accidit ex perturbatione rationis non aduententis, vel fit ex superfluitate humoris vias spirituum in cerebro impediens, ut patet in ebrios, vel ex nimia frigideitate aeris nervos sensibiles compresens, ut patet in his quod congelatur in glacie vel in nube.

Liber Septimus

Sit etiā ex totius cerebri opilatōne. vt
in apopleticis & letargicis hoc videm.
Stupor etiā dicit mēbor⁹ rigor & extre
mitat⁹ corporis cōstrictio. qn̄ p̄ frigore
mēbra vident̄ contrahī & dormire. **A**lio
aut̄ mō d̄ stupor s̄m̄ Damas. qui dicit.
ammoratio est stupor de re nouate. **S**tu
por aut̄ p̄t hic accipit̄ est quedā somni
culositas que est quedā dispositio sepe
ad matutinas infirmitates. et matie ad
letargiā que est apostema in posteriori
cellula capitis generati. **E**t d̄ a letulos
qđ est obliuio. eo qđ obliuionē inducit.
Sit aut̄ frēquenter in semib⁹ ex fleumate &
in hyeme. p̄ se aut̄ nūc puenit sed sem
p̄ accidit ex p̄cedēte aliq̄ egritudine. **N**ā
in quibusdā egritudinib⁹ enutrit⁹ fleu
ma actōe febrilis caloris ebulliēs rapi
tur ad cereb⁹. et in posteriori cellula re
collig⁹ tōne & formitatis & generat apo
stema. cuius signa sunt. febris cōtinua.
vrena discolorata & spissa oppressio ocu
lor⁹. falsus somn⁹. eger vocat̄ tñdet. & si
cōtingat rñdere loq̄t̄ aliena. supinus
racer. & si sup latus quo ad horā veritas p̄
p̄io imperi ite p̄ supinat̄. in extremita
tib⁹ notabiliter instrigidat̄. **H**oc remedi
um est vt eger in loco lucido statuas. lo
quentiū & disputantiū affit garrulitas.
p̄ pilos & barbā vehementi⁹ trahat̄ & etiā
p̄ capillos. facies aqua frigida sepi⁹ per
fundat̄. pedes inferi⁹ cōfricent̄. fumi feti
di inferi⁹ apponant̄ vt cornu capre eru
stū & hmōi. clisteriū sup oia adhibeatur
& apponat̄. sternutatō p̄uocet̄. caput ab
radat̄. fricef̄ & aptiū. vt de sinapi & sili
bus fomentef̄. sternutatio in hac causa
optimū signū est. **S**i vero dormitatiō p̄
seuerauerit tremor cū motu brachij et
frendor tentiū supuenerit. mortale est.
Et est notandū qđ si de frenetico fiat le
targicus pessimū est. **S**i vero ecōtrario
fit. bonum est. s. qn̄ de letargico qđs in fre
nesim moueat̄. **H**ec omnia extrahunt̄
de plat̄. et Constantino.

Capitulum septimum

De vertigine.
Inscuit dominus sp̄m̄ vertiginis
Esa. ix. Vertigo s̄m̄ Constanti.

idē est qđ scotamia. visus sc̄z & sp̄s sensi
bilis corruptela. qua omnia subito vide
tur volūetia & tenebrosa. **C**aula aut̄ hu
iustmodi est. nimia humor abundantia
cum ventositate mixta. **N**ā hi humores
mouent̄ in capite. ventositate te corpē
sive stomacho ascendēte ad cerebrū. **S**i
hec passio in solo fit cerebro. sentit pati
ens grauitatē in capite. sonitus in audi
tu. corruptōem in odoratu. & talis verti
go de facili non dimittit. **S**i vero est ex
stomacho. patiens sentit abdominatōe in
ore stomachi et dolorē. sed talis vertigo
recipit interpolatiōem. qđ ascendēte fu
mo. tūc vertigo incipit qn̄ vero nō ascē
dit. tunc dimittit. **H**oc remedium est me
dicina purgatiua & flebotomia & si ali
ud non impedit. pedes infirmi in aqua
sunt ponendi. a vino abstineat. cum dis
soluat. & etiā ab iſatiūis cibis & a gross
vomitūs etiam leuis prouoceatur. quia
multum valet.

Capitulum octauum.

De vigilia.

Vigilia est insomnieitas. que est
quedā cerebri passio qđ si opposi
ta letargie. provenit enim hec
passio ex nimia motu cerebri & siccitate
colere rulee sive nigre. ex intēpato calo
re & ex humoribus nimis salis. **E**c illis
omibus nascuntur vigilie inordinate. se
quuntur angustie. multa color intendū
tur sollicitudines cogitatōes & alienatō
nes metis. iratōnabiles suscipitōes. cor
pus subtilias. desiccatur. virtus digesti
na corripitur. tota hōis cōplexio unmu
tatur. palpore & facies intumescit. et
pessime passiones in corpore nutrīunt.
Pis cito ne pereant medicandum est.
Horum facies et tympora cum sopise
ris iungātur. lacte muliebri somni gra
tia pfundat̄ur corpora. bonis cibis refici
antur. **D**e vigilis quere supra libro. vi

Capitulum nonū

De morto caduco.
Oecidit in terram spumans. &c.
Gathē. ix. **G**orbūs caducus
a Constanti. et alijs autoribus

epilencia nūcupatur. Et hic morbus ab antiquis ira ter vocabat. Est autē epilecia, ut dicit **Constan.** humor humidus quo ventriculi cerebri nō pfecte opilat phibens animam. i. spūm aialem ad teclārandū actōem suā. quousq; ab illo huius ex opila uerit cerebro viā suā. Dicitur autē hec infirmitas in passione iera noton. i. sacra passio. qz sacrā partē corporis occupat sē caput. Dicit autē hercules. qz hec passio fortis est ut hercules. Dicit et morbus caducus ab effectu. qz opilatis nervis mēbra que sunt instrumenta virtutū a regimine spiritū de paupantur et destruunt. et ideo homines in hac passione cadere cōpellunt. Aut autē epilencia apoplexie vicina. locus enim idē est vtrīsc; et materia vnde nascit. frigida enī est et viscosa. In hoc autē diffunt. qz apoplexia omnium ven. rūculorū est cerebri opilativa cum priuatōne rōnis et diminutiōe sensus et motus. Epilencia enī nō om̄nū sed principalius ventriculus cerebri est impeditiuia. Dicit aut ab epi qd est supra clemis qd est lesio. quia superiorum precipue est lesia. Dicit et morb' puerilis eo qz pueris se peccidat. Patiens autē morbi istū subito cadit. obtozq; turos et facies cū tremore cervicis et totius corporis. cū constrictōne dētium et stridore. ore spumant et plures supfluuitates emitunt. Vocat autem medici epilenciā apoplexiā parvā. que ex tribus est causis. ut dicit **Consta.** qz vel ex humoribus fleumaticis vel ex melanolicis nascētibus in prora cerebri. vel ex vētozitate frigida et grossa cerebro vel alicui mēbro dñante sicut stomacho. Est enī aliquis humor qz nascitur in illo membro. et fumus ascēdit ad cerebrum cuius grossitudine vie animalis spiritus opilanit. et inde morb' caducus procreatur. Nec passio. ut dicit **Constantinus** supuenit tpe determinato. Unde dicit **Balien.** Epilentia inq; que crescēte luna venit. sui naturā signat esse humidā. Om̄ne enī humorū crescēte luna habet incrementū. Que veroenit deficiente luna frigidissima est. sed tamē parū humida est. Epilentie autē tres sunt spēs

fm triplicē locorū spēciē vbi fuerit scilicet Epilentia autē sit in capite ex materia existente tantū in cerebro. Una lempia vero sit ex materia existente in stomacho nō in coauitate sed in nervis eius et arteriis ipsi stomachi. p quā mediata ē materia ebulliē rapit ad cerebrū. Athalempia vero sit ex materia existente in extremitatib; ut in manib; et pedibus que pprīs quidē signis dinoscit. Hā a thalempici morbi sūi p̄sentūt. Sentūt enī receptiōem quādā quasi formicā vel motū cūtis dā autē ex materia suis ascendēre. et sepe p constructiōe et tremitatū p̄seruātur a casu. Et vt testatur **Balie.** isti sepe febriunt qn sine caloris ebullitiōe. materia vir ab interiorib; p̄t rapiad supiora. Una lempiciā sit ex replete et stomachi laborāt et maxima indigestiōe et ciboz eructuant et abominatione et hi etiā casum sūi p̄sentūt. Epilentici autē nō p̄sentūt. sed cōtinua capitū grauedine laborāt. Hūnt at hec passiones qnq; ex sanguine sed sepi et fleumate sepius etiā ex melancolia et cause iste p pprīa signa dinoscuntur maxime p corporis habitudinē sanguineā et fleumaticā. Vel melancolica p facē rubeam vel pallidā seu liuidā p etatē. per regionem. p dietā. Si autē fuerit ex melanolia in defectu lune ledit maxime et infestat. Si vero ex sanguine vel et sanguine in plenilunio maxime se oñdit. he passiones sunt maxime adhēritie. et eas curare difficile est. Lōfert tamē eis et medicina et dieta. oportet vt a nocuis cibis abstineant. et a coitu et a nimia frē qntia vīm. qz in talib; locis solet eos cūtius accessio occupare. bonis cibariis et lenib; vīatūt et tempate. plus de mane. minus autē vel nihil de vespere comedēt. vinum tēperate bibat fm medicinam purgenf. fm humoris peccatis erigēti am. Experimentū plac. cōtra epilentiā. tres sanguis guttas dicit esse p scarificatōes extraēendas a scapulis. et cū uno coru in fine accessiōis patienti offerendas. dicit etiā oua corui multū cōferre. Similē dicit pionā rotatā cōferre ml̄tum. Idē p̄firmat **Bal.** et **Constanti.** et

Liber Septimus

Diascorides. Dicit etiam coagulis lepotis bibitum eos innare epilepticos, quia phibet ne humor dissoluat qui ascendet opilit cerebrum. Dicit etiam q̄ epar asini nū assatis cōfert si comedat Caprinum vero si tetur epylecticis mouet epilepticam. Multa alia dicit. Constatī experientia de quibus nihil ad presens.

Capitulum decimum.

Se sternutatio. Ob quadragesimoprio. Sternutatio eius. Et Sternutatio ut dicit Constan. est violenta cerebri cōmotio. ad expellendas fumosas ipsi cerebri supfluitates. De diuersis autē causis nascit. Aliqñ enim ipsa natura operatur cū fumos supfluos latagat expellere a cerebro q̄ vel causa sunt morbi vel causa futuri vici. Humanus enim cerebrum humidus est cerebris alijs aialius. Unde et humores ibi adunant et coapan te natura unde cū sternutatib⁹ expelluntur. Aliqñ enim fit sternutatio vi morbi ponitq̄ nature expulsione. sicut i cōrica accidit et in peripleumonia. Aliqñ etiam habet fieri sternutatio sic Lanales narū hianarū curti sunt. vnde cito ad cerebrum nociva ab extrinsecis veniunt. sicut pulvis. aer frigidus. calor solis. et hmoi. que cū ad cerebrum veniat. expellit a cerebro vigore et motu suo. et inde fit sternutatio. Que si fiat in acutis febris sine reumate. signum est laudabile. Signat enim natura cōfortata in explendo qd̄ sibi est nocuum. Si vero fiat cū reumate. malum signum est. signat enim materie exuberantia. Enī synchonica est sternutatio et augmentū reumatis. Et ideo in pleuresi et in cōsimilib⁹ malum signum est et illaudabile. Sternutatio igitur cerebrum cōmotet et exonerat. totum corpus cōcutit et alleuiat in suo exitu. Ex violenta cōmotone aeris in canalibus narū strepitū facit. que si plus debito post expulsionē supfui sum p̄miserit. ledit. qz nimis dissoluit. et aliquādo graves passiones excitat et inducit. Restingatur igit p̄ medicinas sicut per fumigations constringentes spūs reparantes et

supfluitates obsumētes. sicut ē camamilla. mētastrū. rosa. ureos. nigella. et hmoi.

Capitulum Undecimum.

De tremore.

Obluit dominus signū in cayn. p̄ scilicet tremore capitis. s̄m glostrabi. Ois inqt strabus q̄ inuenierit me p̄ tremore capitis et agitatoꝝ furiose metis cognoscet me reū morris esse. Tremor autē capitis q̄ et iectatio dicit. Iostatino prouenit ex defectu et de bilitate virtutis regitiae in nervis sp̄diliū/ipsi⁹ colli et in lacertis mēbrorum. In hoc autē morto duo sunt morbi q̄ sibi sunt oppositi. alter enim mouet sursum. et alter deorsum. Superiorē quo natura operatur. inferiorē autē morbus. Morbus autē nititur membrū deprimere inferi⁹ sed natura q̄ ipsum a suo regimile nōdū destituit. nititur ipm regere et ponere in propria positōe. et ita sursum eleuare. Etiō ex tali motu strarietate surgit tremor. A causa autē inceptiōis tremoris est defectus virtutis cōmouentis lacertos. vt dicit Constan. que virtus quādoq̄ deficit causa male cōplexionis vel ex accidentib⁹ anīe. sicut ex timore ppter spūs cōfluentes ad cor. vñ membra ponderositate sua tendit umerus. vñ qz natura nō habet sufficiētes spūs ad mēbri regimen cōfluentes nō ex toto p̄ membrū in sua cōsistentia detinere. et sequitur statim tremor. Talis autē tremor quedā est dispositō ad paralysim. maxime si acciderit dormitatō frequens cū tremore cui⁹ causa est frigiditas substātiā neruū coagulans et constipāt̄ ne virtus sensibilis eā penetrare possit. Ois autem paralysis leuior est ad curādū cū tremore q̄ illa que est sine tremore. qz in prima nō est membry oīno destitutū a natura sicut est destitutū penit in secunda. Taliter tremor vna cū dormitatōne. calefactiōis et cōfortatiōis et dissolutiōis et plumpatiōis curabit medicinis sicut est theodoricon. ieragogodion. et similia. Galēt et balneatōes. fricatiōes. et cū calidis et aptiūis herbis suffumigatiōes ut pori clausi apiant ut h̄ores supfui cō

sumat ut spūs excitens et nervi fortēt
Capitulū duodecimum.

Palpus est nervorum violēta cōtractio, mox si voluntariū auferens et retardans. **T**alis cōtractio puenit aliquid ex nimia repletō q̄ndoḡ ex manitōe, q̄nq̄ ex nimia infrigidatione. sicut est videre i manib⁹ et labiis infrigidator⁹ ex virga formāt. virga etiam digitos cōplicat aut recuruat. **C**ontractio autē ex tali intrinseca infrigidatione soluit calore, et alia nō indiget medicina. **C**aveat tñ patiēs ne nimis subito forti calori se exponat, qz ex subita repercussione frigiditatis ad nervorum extremitates dolorē nō modicū patief. **A**ndō tractōem vero factā ex inanitōe, hec sc̄ signa declarat, precedit enī aliquā fluxus immoderatus sanguinis vel ventris vel matricis aliqñ labor vel abstinentia supra vires laboratis vel abstinentis. aliquā immoderata calorūt in corpe h̄is pacutas febres patiētis, aliquā profunditas et dolor vulneris acutē fortitudo assūmpti medicamis. In his omnibus accedit spasmus ex nimia nature desiccatio et substatialis humiditatis cōsumptio. vñ corrugat nervum et cōtrahit sicut pgamenū politū in igne, et iō via spirituum p̄ nervos intercipit, et virtus vite regitua impedit. oīs talis spasmus si diu durauerit mortalit̄ est. **A**n̄ dī in amphorā. spasmus ex colerico alias elletvoro mortalit̄. **I**stī tamē spasmo in principio cōfert, calidū lac mulieris si sup musculos fauciū sui p̄ spinā et collū radices nervorum vndiq̄ profundant, ad idē valet aq̄ cū oleo si fuet cū lana succida super locū nervorum fermentata. **V**ertū dī gen' spasmis. s. ex repletō q̄ solet accidere pinguis et carnosis et ingurgitatis ex intusioe nervorum et dilatatiōe facilius soluit qz cū vngētis calidis balneis sternutatiōibus et gargarismis curat, ut docet Astan. huic cōtractōni si febris supuenierit summū remedium erit. **A**n̄ dī in amphorā, spasmo et tetano febris superueniens soluit egritudinē. **I**stī autē spasmī triplex est

spēs, s. epitestanus, s. qñ nervi posteriores spasimans, et epytrostenus, s. qñ anteriores nervi vñs pectus cōtrahit, et tensus qñ, s. anteriores et posteriores stractiōem patiūt, in his trib⁹ nō est perfecta cura qñ accidit ex inanitōe, ut dictū ē.

Capitulū decimū tertium.

De paralisi. **P**aralisis est lesio p̄tis humani corporis cū diminutō vel priuatiōe mot⁹ vel sensus vel virtusq̄. **F**it etiā quādōq̄ ex frigiditate cōstringēte quādōq̄ ex humore opulāte, aliquādo ex calore cōsumente et nervos sensibiles corrugāte, aliquā ex vulnere nervos incidēte vel dividēte. **A**ristis enī causis et alijs tenegat trāitus spūs aialis ad instrumēta lensus atq̄ mor⁹. Undē si nervi sensibiles et motui ex toto sunt opiliti et incisi efficiūt mēb⁹ patiter immobile et insensibile. **S**i vero plena non fuerit opulatio vel trāitus spiritū tenegatō fit ibi ex materia deprimēte et vntute regitua erigēte. **T**remor sicut dictū ē, h̄z fieri speciali palisis ex supfluitate ciborū et maxime potū ex quib⁹ nimia fit hūorum generatō et dissolutō et inde nervorum cōsequit necessario opulatio fit etiam ex frigiditate nervos cōstringēte, qñq̄ est sintroma alteri morbi, sc̄ qñ minor apoplexia in paralismū terminat. **E**t at palisis alia vniuersalis alia p̄ticularis. **U**niuersalis est q̄ recte mediā p̄tē occupat h̄is infirmatis. **P**articularis est q̄ occupat p̄tē vñā ut manū vel pedē vel lingua. **I**te materia ipsi opilatois inducētis palismus qñq̄ est in origine nervorum, qñq̄ in ipso membro palitico. **S**i in origine nervorum sit cā stupor et insensibilitas est circa loca vicina ut in facie vel in principio dorſi, si dī in ipso mēbro palitico tūc ipsum patit tantū et nō supiora, ut dicit Aali. q̄ dicit se amouisse emplastrū qd̄ sophista posuerat sup manū postūtē locorū morbi dī variari modū medicinae palitis ex incisioe nervi penit' inacribil est, silt palisis vniuersalis in oīb⁹ et maxie i senib⁹ virg. curas, circa iuuenes

Liber Septimus

tū citi^z et efficaci^z opatur medicina. Pri
mo ergo i paralyfi ex mollificatiis et
relaxatiis tā interi^z q̄ exteri^z exhibit
infistēdū est. Deinde desiccatiis et cōstri
ctiis. Si vō primo desiccatiua veleme
ter apponērētur liq̄diorib^z partib^z con
sumptis reliquī magis in spissaref. et sic
cōpactius effectū ad dissolutiōnē et con
sumptioni inobediet. us redderetur. nō
p̄dicto mō caute est pcedēdū. Cōgruis
igitur medicinis interi^z purgatiis. cō
ueniētib^z etiā vngētis exteri^z membra
mollificetur saluia et castorio i reductiōne
vini vtatur. alias vō medicinas quere
in plac. et in viatico constan.

Capitulū XIII.

Se passionibus oculorum
Olet dolor accidere oculis ali
quādo ab exteriorib^z sicut a vul
nere et inuitate oculor^z dissoluēte. a pul
uere tenerā substantiā oculi perturbante
a fumo oculos obfuscante vento frigido
spūm visibilē repudiente. ab aere cali
do dissoluēte. a nimia solis vel alteri lu
cidi corporis claritate spūm disgregante
a nimia tenebrositate spūm visibilē cō
culcāte. ab inordinata dieta et ebrietate
cōtinua visum eletante. a venerea volu
ptate consueta spūm et humorē cristalli
nū corrūpente et dissolumente. aliquā ab in
teriorib^z vel ab humorib^z calidis vel fri
gidis siccis vel humidis. Primus aut̄ do
lor et p̄cipi^z causatur ab interiorib^z cali
diū apostema faciens sup albuginē ocul
or^z ex humorib^z confluentib^z ad pupillaz
et apostema faciētib^z. et hoc accidit ex de
bilitate oculi recipiētis et ex abundātiā
seu acumine humoris confluentis et ex ce
rebro descendētis. In tali itaq^z aposte
mate oculus intumescit et lachrymatur
rutescit. dolorē et puncturā feruore et ar
suram sentit. potissime quādo colera est
in causa. Tunc enī videtur q̄ acutu per
foretur. Si vō humor frigidus sit i cau
sa. vel ventositas ocul^z distenditur. gra
uatur et nocte inviscatur. humores ni
mij effluunt. et illi sunt viscosi. maxime af
figitur humorē fleumatis. Si vero san
guis sit in cā sentitur pruīt multitudi

lachrymar^z et calor in exitu eaz leuis pū
ctio maior tumor et dolor in frōte maior
et maxime affl. gitur in horis sanguis hec
infirmitas si causatur ab exteriori pati
ens q̄escat. capite alto torriat. ip̄f fluctū
lachrymar^z lumis splendorē fugiat advi
tandū disgregationē et dissolutionē ma
iorem vocē nō emitat ne ex conatu vo
cis in cerebro dissolutio fortis fiat. cib
detur frigid^z et leuis digestionis ne reu
matis flux^z augeatur. aq̄ clara et calida
potetur. q̄r de natura sui sumi sumos con
sumit nervos confortat. arsurā et pūcturā
mitigat. balneis aque dulcis tratis vta
tur. His obseruatis nō optet aliter me
dicari. Si vō sit dolor ab interiorib^z hu
morib^z purgetur humores peccantes vel
per subtractionē sanguis vel p̄ congruas
medicine purgationē. collitia mitigati
ua. et sanatiua interi^z ponātur. sicut aqua
rosacea cū lacte femineo. vt di. constan.
Lachryme cū restrictoriis cōpescantur.
Exponitur ergo i principio leui^z reper
cussiuā et mitigatiua i statu et in augme
to mediocrit^z dissolutiua i fine cōsumpti
ua et spūm cū istis confortatiua. Circa aposte
ma vō oculi nūc sunt maturatiua appo
nenda ne substata oculi q̄ est tenera te
struatur si ad sanē p̄trahat. Preterea si
materia est multū calida et dolor fortis n̄
sunt apponenda fortia repussiuā q̄r ma
teria subito posset repudiū ad netū obti
cū et opilādo posset p̄petuā inducere ceci
tate. Lippitudo est oculor^z viscolaz gluti
nosa supfluitas oculor^z palpebris adhe
rens ex fleumaticis et melacolicis hu
mori i angulis oculor^z incipiēs. palpebras
ingrossans et inuertens. hec oculor^z cilia
corrūpit et ipsas palpebras quasi carneas
crudas facit. In lippis. q̄pē ocul^z pupil
le sane sunt. sicut dicit glo. sup. xxi. Lenit
sed humore resuēte palpebre grossescit
cui crebra infusionē etiā pupille acies
viciatur et illos significat quoꝝ ingenii
ad cognitionē veritatis emicat. sed ope
tio carnalis vite obscurat.

Capitulū XV.

HDe lippitidine et albugine
Hic eit passio oculor^z quam nos

maculā dicim⁹ q̄ albugo vel pān⁹ d⁹ a cō
stā. Et habet generari sic. Primo fit flu
xus reumatis ad oculos ex quo fit obtral
mia dolor. s. rapotema ex q̄ male discul
sa remanet qdaz leuis macula siue infe
ctio q̄ longo p̄cessu t̄pis extremit̄ telas
z infissatur et occupat maiore locū. s. to
ta pupillā tela x̄o extremit̄ in pānū per
maiore inspissatōz et maiore loci occupa
tionē. qz totū niḡr oculi occupat. ad ul
timū fit ynguis magis spissus et durus
qđlibet istorū incurabile ē si fuerit inue
teratū th̄ sim lēci collocatōz delet diui
di. Si x̄o collocatur circa cristallinū
hūore in p̄fundū p̄ dimidiū annū fit in
curabilis. In p̄ncipio aut̄ vix curatur. si
x̄o colligatur sub iunctiua vel etiā su
pra p̄ tecē ānos p̄t curari. Si igit̄ ma
culā recēs est et modica succ⁹ papaueris
rūsi sufficit ad medicādū vt dicit Lon
stan. Papauer ei rūsum vel rubēū cali
dū est in primo gradu. et siccū in sc̄do. et
ideo habet virtutē extenuādī cōsumēdī
et resiccati. Dicunt etiā phisiici et dicit
Lonstan. q̄ sanguis ex sumitate extere
ale colſile vel hydūinis vel yppūpe extra
ctus et sup̄ maculā recētē posit⁹ calid⁹ ma
culā in principio potēter rūpit. sanguis
enī istarū auū ē valde ignitū et dissoluti
uus ex natura amū ex quib⁹ pcedit

Capitulum. XVI.

De infectione oculi per sanguinē in
duratum

Hic etiam accedit oculis defor
mitas et passio. scilicet sangu
nis infectio quā constantin⁹ cru
stulam sanguinis nominat quando scili
cer sanguis aliquo casu ad oculos refl
ens in crustulam desiccatur. Contingit
etiā ab arterijs et venis desudare ad ocu
lum et venulas aliquas rumpi vel crepa
re in tunica cōiunctiua et ex circūfluente
sanguine talem deformitatē in oculo ge
nerari hunc sanguinē sic coagulatū dis
soluit sanguis turturis vel colub⁹ vt di
cit Lonstan. Idez facit lac mulieris cū
thure. Idem facit recens caseus sine sa
le mellī cōmixtus si supponatur. multa
alia exp̄imenta dicit Lonstan.

Capitulum. XVII.

De lachrymis inuoluntarijs
Lucus lachrymarū inuoluntarij
accidit oculis qñq ab exteriori
bus sicut ex p̄cūsione ex calidi
aeris dissolutōe vel ex frigidī coattatōe
ex fumi mordificatōe et pulueris p̄tū
batione excepaz et aliorū acuminū odora
tione. qñq ab interiorib⁹ vt ex calidis
humorib⁹ vel frigidis vel ex supabundā
tia humorū p̄ incontinentiā effluentiū ex
tebilitate contētive v̄tūs cerebri et for
titudine exp̄ulsione. Si aut̄ humores ca
lidi fuerint in cā. oculi rubent. et lachry
me distillātes calefaciunt faciē v̄tūl. ca
lida obsunt. frigida p̄sunt. Si v̄tūl.
humores frigidi oculi sunt subalbidire
liudi. lachryme etiā frigide faciē n̄ mor
dificat frigida obsunt calida p̄sunt. Ad
lachrymationē factā ex p̄cūsione et cau
sis alijs exteriorib⁹ p̄cipua cura est cera
pura cū puluere cimini calefacta et fre
quēter cataplasmata. dolorē ei simul re
mouet ac lachrymā et liuore si sit cū vula
nere cū cyrtugia curetur. Ad alias cau
sas exteriores sufficit fomentū cū aqua
tepida ita q̄ teror ad frigiditatē pl̄ acce
dat. Si fiat aut̄ ex fluxu et ex supabundā
tia humorū purgeat. detur dyadibani cū
vino decoctionis thuris. et hoc p̄cipiūz
est. in hac causa fiant restrictoria circa
tympana et circa frontē. hec oia valent
fluxū ex causa calida et frigida

Capitulum. XVIII.

De defectu visus

Defectus visus accedit oculū mul
tiplici de causa. aliquādō ex ma
la complexione. aliquādō ex fumi ascē
dentis a stomacho corruptione. aliquan
to ex nerui obtrici opilatione ex chatara
ctis. ex spasmo et macula et huiusmodi
ali quando ex diete inordinatōe ex egrī
tudine longa. ex ieunio et coitu nimio.
et multis alijs causis. sicut ex senectu
te et huiusmodi. Distinguēde igit̄ sū
cause per propria signa. Nam si defectus
visus nō est p̄tinu sed interpolatus. sm

Liber Septimus

enim citoy assumptor varietate minuitur vel augetur. Si autem est ex vicio cerebri continuitas est defectus ante prandius et post si ex opilatione nerui ipsi oculi substantia pura est et lucida atque clara. Alio sig per se patet. Ad istos ergo defectus tollendum si est ex vicio humoris stomachi manifestetur. Imo totum corpus percipue caput deinde apponatur remedia localia quin viatico et alijs autoribz inueniuntur.

Capitulum. XIX.

Quod cecitas est priuatio visus. Primitur autem homo visu aliquando propter organorum defectum et pupillarum improprietatem ad spiritum visibilem. Ad hoc enim quod formetur visus exigitur debita portio organi spiritum recipientis ad ipsum spiritum. ut supra dictus est de visu. iiiij. Aliquando propter neruorum interiorum opilationem. Si enim fuerit nervus qui dicitur obducens qui est visibilis spiritus vehiculus in suo principio vel medio vel alicuius carnositatis superex crescentia vel alicuius visceralium humoris abundantia totaliter opertus virtutis visus transitus non pervenit ad pupillam. et sic cecitas in oculo generatur. Aliquando fit propter humorum et spirituum columpionem. ut est videre in sensibus quorum oculi primo caligant et defectum visus patiuntur. Tandem deficiente virtute videndi potentie penitus destruuntur. Aliquando fit ex causa exteriori sicut per oculorum vulneratos per numiam etiam et continua lachrymarum effusione per substantie oculi dissolutionem per tunicam oculi in spissationem et inductionem. et humorum in oculo compacti nem. Tunc enim non est pupilla spiritui visibili pura et ideo talis compactio est cecitatis in oculo inducitur. per substantiam humoris subitam desiccationem. ut in pupilla accidit in quibusdam potionibus et in minutis qui ex nimia sanguinis subtractione quodcumque incurrit perculum cecitatis. Aliquando propter substantiam cum desiccatione substantialis humiditatis spiritus visibilis disgregatur patet in verso qui ad aspectum pelvis ardentes

tis quasi subito excecatur. cuius excecatio nis causa est aspectus pelvis ardentis et lucentis. cuius ignea virtus tunica oculi cum cristallo humore destruit et consumit. et eiusdem luciditas que spiritui est proportionalis ipsum disgregat et dispergit. et sic necessario cecitatis perpetuo vice um introducit. Inter omnes itaque sensibiles passiones miserabilior est ipsa cecitas. ut dicit Constantinus. Nam sine omni vinculo cecitas ceco carcer est. decipitur in apprehendendo fini imaginati uam. quod te albo imaginatur quod sit migrans et ecomes. Impeditur in iudicando vim deliberativa. Judicat enim penes se et delibera tur ire ad orientem et receptus in suo iudicio radit ad occidentem. pertinet et affectu. quod oblato sibi ad eligendam tenet argenteo cum cupreum affectat eligere argenteum et eligit cuprum. Tanta siquidem est ceci miseria ut non solum puer vel seruo se subiiciat per regnum et ducatum. verum et sepultus ipsi cani. et sepe ad tantam deducitur necessitatem ut ad transiendum pontis vel vadis piculum plus cogitur credere cani quam sibi ipsi. Item sepe in piculis ubi oes dubitatur. quod non videt piculum securus est cecus. et ecomes sepissime ubi nullum periculum iminet maxime cecus timerit. sepe in plano cespitum pedibus offendit. sepe ubi pes esset eleuatus deprimit pedes et ecomes. ubi esset terrefigitus ipsum eleuat et suspedit. undique palpando. et proterudo manus dirigit. undique dicitur duabus manu et baculo via querit. raro aliquid secum agit semper fere dubius et timet exitum. Item cecus qui nudus vel ledet tactum se reputat. sepe etiam qui videtur ab oibz se latere putat. Item facie aliquem et oculos ad sole vel celum cecus eleuat. sed ipsi oculos celestis caritas non imitat. ipsi ceci oculo sol pitem exhibet suum radium. sed tamen per sentis solis virtutem non percipit et effectus ut dicit Gregorius. Item cecus aliquis puerum suum doctorum revererat et percudit et offendit. sed eadem revera cito per puerum luit. Nam puer reveri non immemoz in pontis medio siue quocumque alio perculo ipsum solum deserit et ipsum fugiens sibi viam euadendi periculum non

ostendit. et ideo est miser cecus. qd in tomo nihil audet fiducialiter agere. in itinere deserit a socio multus timeret. In hoc tñ peior est editio hñtium oculos qz cecor quia ipsi oculi hostes sunt et pdones hñt mani animi quor cõcupiscérias dñ seqz mur seu simis hostibz subijcimur sicut dicit expitor sup illud Tren. Oculus meus depdatus est anima meam. Ielius aut est homini oculis eritis cecus fieri qz halere oculos et eoz blandicijs tecip et abduci. ut dicit Grego. super illud Zath. vi. melius est tubi luscum ad vitaz ingredi qz duos oculos habentem in genñna ignis mitti.

Capitulum. XX.

Se surditate
Urditas est priuatio siue impeditio auditus. qd s'm Consta tamia metis est. Contingit aut aliquando auditis totaliter auferri. et tunc prie dicitur surditas. Et hz fieri ex humoribz opibz nerois audibiles et buccas aurum repletibz intat qz i' eis nulla pot fieri allusio qh'qz no extoto aufer sed ppter diminutioez hñtoris fit difficultas i' sensatione et d' grauitas audit'. qh'qz est ibi sonit et tinnitus. ita qz putat patiens qz sit iuxta molendinu. siue iuxta organa. et hoc habet fieri ex grossa ventositate infelix. et hoc habet fieri aliquñ sine interpolatione. et tunc ex priuata causa contingit qh'qz cu' interpolacione. et tunc est ex causa remota. qh'qz eni nihil exter' auditur propter opilatione. sed audit' ab interioribus imutat. ita qz paties credit se audire ab exterioribz hoc qd setit ab interioribus. et s'm hoc fallitur auditus. Julis alijs modis auditus hñis impeditur. Accidit etiā auri dolor aliquñ siue apostema. et hoc ex calore dissoluete vel ex frigiditate costringere si sit ex calore dolor est acutus. locus rubet. calida obsunt. frigida psunt. Si sit ex frigiditate dolor est ponderosus et grauiatu'. loc' pallid. calida obsunt. frigida psunt. aliquñ est ex apostemate calido et tunc ad predicta signa sunt. est rebemis febris. semper enim apostema qua' febris pcomitatis remissioz

et qd minori dolore in causa frigida qz calida. Aliqñ relinqtur i' aure vulnus ex apostemate pcedente qd cognoscit ex dolore titillatoe et sanie effluete. Aliqñ sunt vermes in auribz ex humoribz calidis insulatis p interceptione spissi vñificati. Signa ergo vermi sunt pruritus et titillatio. et aliquñ vident pñt si auris soli exponatur. Aliqñ fit dolor a causa extinseca sicut ex aqua vel lapilli sub intratione. Aliqñ ex concussione. cui si gñu est extitus sanguis. aliquñ tamen erit sanguis ex superabundantia et incotinencia eiusdem. Unde constat. Si subito sanguis et sine dolore ab auribz exeat sine manifesta ca' signi est aliqud esse in capite quod natura expellere laborat oportet ergo p aures a principio mudiſcetur. Elias autem aurum passiones qre supra li. iiij. de auditu. h' quanto te aure. ibi ei sunt multa inserta. Dolor igit aurum si est ex calore et sine apostemate frigidis et alteratiuis insistendu est. Angiel d'z loc' doloris oleo rosaceo vel violaceo. et hñmōi. Talia eni olea tepida auribz instillens. no ei actu frigida debet auribz instillari. Si vero sit ex frigiditate sine apostemate cu' calidis alteratiuis ad cura pcedendu est sicut oleo laurino rutaceo. et hñmōi. Si vero fuerit cu' calido apostemate frigidis maturatis primo insistendu est. deinde mudiſcitu' et in straria ca' adhuc teret medicina straria. Rupto igit apostemate qd cognoscit ex fluci sanie pmo mudiſcendu est vuln'. deinde solidandu. mudiſcandu' aſit cu' vino et cu' melle fil' mixtis et immixtis et solidat cum puluere thymis et masticis et hñmōi. si vermes ibi fuerit suc ci amari sicut perfici absinthij torri infusandu. Hinc oleum amari ex amigdalas amaris auri patienti instillef. talum eni vermes occiduntur et putrefacti cu' sanie educuntur. si aut lapill' intravit cause ex trahat qd si fieri no pot auris calidis in ungaf et sternutatio pnuocet vel cu' vento sa' sugatur et etrachatur. Id surditate remouenda vel saltē relevanda valēt multa q' dicit constan. sed inter oia balsamus instillatus auribz dicitur pualere. Surditas tñ si fuerit a nativitate incurabilis

Liber Septimus

est. Sist q̄ p trienniū durauerit vic cura
tur. Tinnit q̄ ex vēto sitate causatur cū
extenuatiūs vētositatis curatur, sicut
cū anero calamēto colato origano et ſi
milivo quoꝝ ſuffumigatione tinnit ſol-
uitur. Et hec de paſſionibꝫ auris et earis
remedijs dicta ſufficient

Capitulum. XXI.

PDe polipo.
Polipus est ſupfluia caro ex nari-
bus excrēſcēs ex ſupfluis humo-
ribus generata. Hac paſſione fetor horribilis ſemp̄ comitatur. et tñ fetor a polipo noꝝ ſentitur. Propter opilationē enī nerui odorabilis talis inter odoris et fetoris diſterētias noꝝ diſcernit. Dicitur aut̄ fieri tam fetor narū ꝑ polipus in hunc modū humores grossi et viscosi fluunt ad carunculas narū et ibidē diſturbantate tempis et actione caloris adensantur et quaſi in ſubſtantia carneā ſuertuntur que corrupta cuꝫ ſit inde fumofitas reſoluta et aeri immixta inspirando et reſpirando fetore facit. et infirmitas talis polipus dicitur ꝑ etiā ad nares deſcendit humiditas retia cōbibit ſpōgiola narū porofitas et ibi putrefacta corruptionem generat et fetore ꝑ etiā calidi humores acumie ſuo pustulas in naribꝫ gene-
rant que locū vicerant et excoriānt. Unde tam ex corruptione carnis et humoris ꝑ ex coartatione inspirationū cum noꝝ poſlit cerebrum depurari. fetor neceſſario generatur. Primi igitur remedium contra hanc paſſionē eſt ut caput forti et conuenienti medicina purgetur. et post flatus intercipiat. Deinde paties aquas calidam naribus attrahat atq; ſugat ut humores inuſcati diſſoluātur et educantur. Ad nares purgandas valent pillule dyacostoree cum ſucco rute et vino teplido reſolute ſi naribus ſint injecte. Ad reſtrigendū ſluſum mirabiliter valent grana thuris albi ſi ſepius aſſumantur. Si vero fuerit polipus conſirmatus precedentibus purgationibus et de opibꝫ an-
tibus pulueribus et medicinis corroſi-
uis amoueatur vel per incisionem ſicut in
cyurgia plenius edocetur.

Capitulū. XXII.

PDe paſſione narū
Atiūnſ etiā nares ſepius ſluſū ſanguis. et hoc fit i masculis tribu de cauſis tātū. Fit enī ſluſus la cerebro et tūc fit cuſternatione et cuſ dolore frontis et pſitione. vel ab epate et tūc dolor ſentitur in dextro latere et ſluſit per tette rā narē vel a ſplene et tūc a ſinistro latere erit dolor et ſluſit p ſinistra ptem. Preter hec etiā in mulieribꝫ fit a matrice. et tūc dolor est circa umbilicuz. Hic ſluſus ꝑ etiā ſtytilis. Quicq; enī in febrī etiā acutis et in frenesi in die creticō ſolet fieri motu nature. et tūc ſolet bonū eē. nā bonū ē quā ante diē creticū fit ex nimia ſanguiniſ interioris ebulliſtōe et feruore. vnde acumie ſuo venas aperit et ſluſum facit. His et multis alijs ſuſ cauſis ſluſit ſanguis ſiuſ aut̄ fuerit ſluſus creticus ſiuſ ſyntomaticus. noꝝ in principio reſtrigat ſluſus ne crisis impeditur vel ne ſanguis ad alias ptes vertatur. et ſyntoma per faciat ut ſuffocatione et hmoi. Si aut̄ nimis augeretur ſluſus ſi patiens eſſet foris eſſet in pte patienti minuēdus. extremitates ſunt ligande et fortius pſtrigende. medicine reſtrictiue ſunt tympanibꝫ et fronti adhibende. aqua cuꝫ aceto in facie pſfundēda. Si ab epate fit ſluſus ponatur ventola ſup epatis regionē. Si a ſplene ſup ſplenem. ſi a matrice ſup matricē vel māmillas.

Capitulū. XXIII.

Fet fetore oris
Fetor oris ꝑ etiā cauſatur ex ten-
tium et gingivariū corruptione. quandoq; ex oris et palati viceratione et putredine. quandoq; ex thoracis ma-
la habitudine et membrorum ſpiritu-
lium viciola diſpoſitione. quandoq; ex
putrefactione humorū ſtomachi. quandoq; ex
vniuersali corporis infectione ut in
leproſis quoꝝ anhelitus eſt fetidus et in-
fectiūs. quandoq; ex fetidorum come-
ſtione. et patet in illis qui continue co-
medunt allium cepas atq; porrum. quā
doq; autem fit ex corruptione membra-

rum spiritualium et universalis corruptio et humor infector. Nulli autem quidem potest sed non curari. talis autem fetor est continuus interpolatione non accipies. Ille autem qui est ex vicio stomachi interpolatus. quod ante prandium est maior et post prandium est paucus vel nullus. et hic bene curat cuius exterius aromaticis et confortatiuus. Primo igitur materia quae est in stomacho quod fetoris est causa digeratur. diuidatur et expellatur. post comeditionem sepius vomit puerum et vallis stomachi misericordia. a putridis cibariis et ad putrefactiones dispositis caueatur. vieno aromatico et aromaticis ad confortationem vertatur. Si causas fetorum ab aliis potest gigni et dentibus putridis detentes extrahuntur quae sunt in causa vel sanentur. ginguucentur et misericordia cum decoctione rosae in vino vel aceto tepido abluantur cum pulvere thuris et masticis et melle ginguucentur et radices dentium fricentur et misericordia.

Capitulum XXIII.

De dolore dentium
Dolor dentium quoniamque fit vicio stomachi quoniamque vicio cerebri. ex vicio cerebri quoniamque humores frigidi et calidi reumatizantes nervos dentium inficiunt et dolorem inferunt. vicio autem stomachi fit ex humoribus calidis in ipso existentibus a quibus fumositas resoluta superiora petens nervos dentium et radices mordedo vel aggrauando dolorem inficit dentibus acetore. Si ex acutis et calidis est humoribus dolor est acutus et pungitius cuius ruitore faciei cum asperitate et siccitate gutturus cum siti et amaritudine oris. Si ex frigidis dolor est minor cum grauamine capitis cum subtumiditate et pallore cum acetosa eructuatione et oris insipiditate. dolor autem veniens ex cerebro diu durat sine aliqua interpolatione. quod aliquando ex horis vel plus. qui vero procedit ex stomacho. uero. vel. iiii. affligit horis et post quem scit. Causa ergo doloris dentium ut dicit constat. sunt putredines et furores rupture et perforationes motiones et casus et li- moitantes. Perforantur enim dentes et quoniamque rupuntur. Aliquando in colore citrinum viram vel nigrum mutantur. quod oia ex humiditate

te putrida nascitur quae a stomacho ad ligamenta dentium defluit et ascendit. Adem et causa est relaxatiois et mortis dentium atque casus. Haec acuti humores in radicibus dentium dentes perforant et consumunt septem et relaxant. Unde sunt causa quare cadunt si radices deficiunt aut putrescant. Vimes in dentibus maxillarum sunt ex humoribus et eorum secauitatibus putrefactis et cognoscuntur ex pruritu et titillatione et continua terebratione et dentis perforatione et fetoris emissione. et multis alijs modis quere supra li. v. in tractatu de dentibus. Hec de tunc dolorose passiones si sunt ex vicio humorum in cerebro vel in stomacho debita purgatione purgetur. septem dentes debent deficiuntur modestiter. de quibus omnibus sufficienter tractat constantius. Clericus dentium mirra et opio interficiuntur dentes relaxati ihure et mastice firmans. Et hoc id est facit garrafismus de gallis et malogranati cortice et balaustie cum aceto preparatus

Capitulum XXV.

De lingua et sermonis ablatione
Lingua etiam multipliciter patitur. aliquando enim palpitatur et tunc per voluntarium motum et sermonis usus. ut dicit constantius. Causa est defectus motuum virtutis que exercitatur per spiritum remanente a cerebro. vel accedit ex neruo aialis virtutis vehiculo humor vel apostemate operato. vel accedit ex proprio substantie lingue vicio. scilicet ex mala complexione lingue et distemperantia infrigidante. vel calore et siccitate vel humor. Aliquando etiam lingua apostematire et tunc intumescit et sermo impeditur. Aliquando ex humorze liquido relaxatur et remollitur nervus lingue et numerus mollis efficiatur. et tunc debitus sermo per numerus remollitam linguam non formatur. Aliquando ex humorze numerus calido et sicco contractus et corrugatur. et tunc totaliter sermo impeditur. Aliquando grauibus et pustulis leditur. et tunc tam in gustanto quam in loquendo impeditur. Si ergo lingue substantia sit sana nullas habet maculas. loqua la tamen sit ablata a cerebro surgit vicius vel a nervo operato. ali-

Liber Septimus

qñ pditum loquela ex pdita mēte vt i ste
nē vbi hō nō vtitur imaginatōe.mēo
ria. et rōne. et ideo nō mir si perit loqla q
est instrumētū rōnis. q̄e supra li.v.de
lingua sana et infirma..

Capitulū. XXVI.

De raucedine
Raucedo multis hz fieri de causis
qz ex siccitate vel humiditate et
spiritu et vtrū tefectibilitate. ex siccita
tate dupl. aut enī siccitas ineqlitatē fa
cit. aut ɔstringit meat. **N**ū ei ex siccita
te exasperat arteria ex aperitatem seq̄tur
ineqlitas et ex ineqlitate raucedo et vo
cis impedimentū. Itē ex siccitate fistulas
et pulmonē coartatē seq̄tur vtrūq; p̄di
ctor. Ex humiditate fistulā dyobō modis aut
ex humiditate etēta invasis et maxime in
sanguine. aut ex fleum. itē a superiori di
stillare. sanguis ei supabūdā venas di
stredit. Unū et meat coartatur et seq̄tur vo
cis impedimentū. Sile fleuma distillans
in trachēa arteriā et fistulas pulmōis p
dicta opatur. ex teffectu etiā sp̄lis et vtrū
tis impedit vor qd̄ p̄t q̄ ei fortitudo ex
sp̄li p̄fici et vture. si ergo est ex siccitate
cognoscit et siccata tussi. q̄ est offendiculū
sp̄ns i trachea arteria vel p̄ cōpassione ē
qñ est synthoma morbi vel p̄ cōpassionez
qñ fit ex siccitate exasperate q̄ est ex frigi
ditate fistulas pulmōis coartatē sp̄us
offendēte. Unū generatur tussis vel ex hu
miditate a cerebro distillate. Istis enī
modis habet fieri tussis q̄ impedit ipam
vocem. vel cognoscit raucedo ex pictura
in sp̄ialib; quasi ex spinis facta ex graci
litate colli ex toti corporis maculētā. san
guinē v̄o in causa esse cognoscim? et tus
si aliquātulū humectata rubore facie re
nati eminētia dulcedine oris. Fleuma
esse in causa cognoscim? ex tussi aliquā
tulū humectata. ex oris insipiditate et sa
liuaz abundātia. Defectū spirituū esse
cognoscim? in caula ex debilitate et ex te
nuitate toti corporis ex febre p̄cedēte vel
ex ieūno et fluxu et omnib; que corpus
extenuant. si ergo hecraucedo fit ex cau
la siccari calida abstineat a salis calidis
et siccis frictis et assis utatur t̄pate frigi

dis etiā humidis mediocriter calidis
si ex sanguine est passio fiat minutio. si ex
fleumate tentur purgatōes et opilatiue
que in frigida causa sunt necessarie. sive
ro est ex defectu spirituū subueniēdū est
resumptiuis et fortatiuis. eadē autē cu
ta raucedinis et tussis. vide i plac. et osta.

Capitulū. XXVII.

De squintia et suffocatione gutta
ris.

Squintia est guteuris suffoca
tior puenit ex apostemate i gut
ture. cui? tres sunt sp̄es. In pri
ma tota materia colligit interi? in quo
dam folliculo inter trachēa arteriā et iso
phagū. et cognoscit ex vehementi dolore
nullo tumore exteri? appetere. apto etiā
ore tumor interi? non appetet. ex febre
acutissima et ex impedimento vocis et ex
indicio patētis. nūbū enī p̄t trāgluti
re. et hec sp̄es incurabilis est. interficit et
sepi? prima die. H̄cda ē sp̄es qñ i mōrē
quātitate recolligit intra et extra i maio
ri. et dī squintia. et habet oia signa q̄ pri
ma h̄s remissiora. et appetit alijs tumor
extra. et hec sp̄es v̄i curatur. Lettia vo
sp̄es est qñ tota materia colligit extra et
dī sinācia. cu? signa sunt vel hemēs tumor
extra. febris lēta. dolor modic? sine diffi
cultate spirādi et respirādi. et hec sp̄es nō
interficit nisi tumor ad iteriora se terra
ret. Fit autē hec passio p̄ncipaliter ex
sanguine. secundario ex fleumate et melan
colia. nūc ex colera. et cognoscuntur be
cause p̄ sua signa. Iste? passionis prima
cura est sanguinis extractio in quātitate
multa. incidant etiā vene sub lingua
fiunt scarificationes cu? ventosis in col
lo et in scapulis. deinde apponant lenifi
cativa maturativa et mūdificatiua. que
supra li.v. de gutture

Capitulū. XXVIII.

De difficultate anhelandi inspiran
di et respirandi

Difficultas inspirādi et respirādi
vel vtrūq; dīasma vel dissim. Et
accidit h̄oupli te cā. s. ex siccita
te coartate. qz qñ pulmo non p̄t literē

dilatari et stringi inde sequitur astma. vel
qñ ex hñor spedit mort' pulmōis. qñqz
ei supabridat hñor exteri' i superficie pul-
monis cui' mole opp̄ssus nō pōt libere
dilatari. et sic est sp̄s astmati s̄ d̄r san-
guis fugi a sanguinula. qz cū violetia at-
trahit aerē ad cor refrigerādū. Aliqua-
do abūdat hñor interi' i fistulis pulmo-
nis cui' interposito e pulmo nō pōt libere
stringi et sic d̄r anhelit'. qz in hac specie
laborat partis i expirādo. Aliqñ at abū-
dat hñor interi' et exteri' ppter qd̄ nō pōt
pulmo libere dilatari nec stringi. et tūc
est illa sp̄s qd̄ d̄r ortonia. i. sp̄s rectitu-
dinis qz paties laborat eq̄ilitate i inspirā-
to et expirādo. et ita sunt tres sp̄s astma-
tis s̄m tres humor dispositiōes si ex siccī-
tate et caliditate vngentis electuarijs sy-
rupis frigidis et humidis curetur et eco-
uerio. vide in plac.